
Докладът се издава в 2 /два/ екземпляра – 1/един/ за класиране в УАСО и 1 /един/ за адресата, на когото се
изпраща на хартиен носител. Приложенията се сканират и се предоставят в оригинал.

ДО
Г-Н ЦВЕТОМИР ПЕТРОВ
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА
СТОЛИЧНИЯ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

ДОКЛАД
ОТ

Веселин Калановски - общински съветник

ОТНОСНО:  Именуване на площадно пространство между бул.
Евлоги и Христо Георгиеви, ул. „6-ти септември“ и „13-ти март“,
находящо се на територията на район Средец – Столична
община, което към настоящия момент е без наименование,
с името площад „Зджислав Зембжуски“

УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ПЕТРОВ,

На основание чл. 2, ал. 3, чл. 4, ал.2 и чл. 6, ал. 1, т. 2 от
“Наредбата за именуване и преименуване на общински обекти,
премахване на паметници и художествени елементи на
територията на Столична община” (НИПООППХЕТСО), приета с
Решение № 155 по Протокол № 102 от 08.03.2007 г. на Столичния
общински съвет, представям на Вашето внимание настоящия
доклад с предложение и мотиви за именуване на градско
пространство в район „Средец“ - Столична община, с името
„Зджислав Зембжуски“.

Семейство Зембжуски живеят в България от средата на XIX
век. Зджислав Зембжуски  роден е през 1891 г. в гр. София. Учи
„Екол Полонез дьо Батиньол“ (École Polonaise des Batignolles) в
Париж. Завършва дипломация във Франция и външна търговия в
Лондон. Владее 8 езика.

След завръщането си в България работи в Българска
народна банка. В периода 1912 – 1920 г. работи като секретар в

СТОЛИЧНА ОБЩИНА

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ
1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 93 77 591, http://www.sofiacouncil.bg



Докладът се издава в 2 /два/ екземпляра – 1/един/ за класиране в УАСО и 1 /един/ за адресата, на когото се
изпраща на хартиен носител. Приложенията се сканират и се предоставят в оригинал.

полското консулство в София, а в годините 1919 – 1921 е
вицеконсул в полското посолство.

Взема участие в Балканската, Междусъюзническата и
Първата световна война в бойните редици на българската армия
и е награден от цар Борис III с Кавалерския кръст на ордена Св.
Александър.

В годините 1921 – 1924 е в гр. Познан, където се занимава
с износ на тютюн от България за Полша. След заболяване на
съпругата му се завръща в България и започва работа в
патентната компания основана от баща му.

Зджислав Зембжуски става съосновател на „Полско-
българско общество“. Също така е дългогодишен председател и
член на управителния съвет на Полското общество за
взаимопомощ в София.

След като Третия райх окупира Полша, в края на 1939 г.
Зембжуски се включва в организацията „Група Б“, създадена от
българските дипломати във Варшава Крум Цоков, Трифон Пухлев
и Димитър Икономов. Групата организира канал през България за
Турция, който да осигурява прехвърлянето на полски граждани
застрашени от арест или такива, които са избягали от немски
лагери и затвори. Зджислав Зембжуски става ръководител на
софийската част от групата. В повечето случаи през София
минавали хора, които поемали всички рискове, за да продължат
борбата с фашизма. От декември 1939 година до май 1942 година,
само по линията София–Истанбул, са прехвърлени 40 полски
граждани. На 15 май 1942 г. групата е разкрита от Гестапо,
Зембжуски е арестуван и изпратен последователно в белградския
затвор, а после в затвора Панкрац. Години по-късно, по линия на
Червения кръст, семейството му разбира, че е загинал в
концетрационния лагер „Освиенцим”.

Днес, пред полското посолство в София има паметна плоча,
на която е изписано: „В памет на Зджислав,  Владислав и
Бронислав Зембжуски, на семействата им и на тези българи и
поляци, жители на София, които по време на II Световна война
рискувайки живота си помагат на полските войници да се
присъединят към полските въоръжени сили, воюващи на
Западния фронт за свободата на Отечеството.“

Предложеното да носи името на Зджислав Зембжуски
пространство не налага промяна на адресни регистрации.

Вносителят на доклада е получил съгласие за именуването
от роднините на Зджислав Зембжуски – дъщеря му Мария
Зембжуска-Гачева и внуците Марина и Димитър Гачеви.

След извършена справка в системата СОФКАР на ГИС -
София се установи, че пространството между бул. Евлоги и



Докладът се издава в 2 /два/ екземпляра – 1/един/ за класиране в УАСО и 1 /един/ за адресата, на когото се
изпраща на хартиен носител. Приложенията се сканират и се предоставят в оригинал.

Христо Георгиеви, ул. „6-ти септември“ и ул. „13-ти март“ в район
Средец – Столична община е неименувано и не съществува
друга улица и/или площад с наименованието „Зджислав
Зембжуски“.

Във връзка с гореизложеното, предлагам на Столичния
общински съвет да вземе решение за именуване на посочения по-
горе общински обект с името площад „Зджислав Зембжуски“

Приложения:
1. Проект за решение
2. Извадка от цифровия модел на СОФКАР
3. Становище от “ГИС-София” ЕАД

         4. Писмо от Н. Пр. Мачей Шимански - Извънреден и
пълномощен посланик на Р. Полша в Р. България.
         5.      Писмо с искане за съгласуване към Кмета на район
Средец, г-н Трайчо Трайков.

С УВАЖЕНИЕ,

X



ПРОЕКТ!

Р Е Ш Е Н И Е №________

на Столичния общински съвет
от _____________ 2024 година

За: именуване на градско пространство на името на „Зджислав Зембжуски“.

На основание чл.21, ал.1, т.18 от Закона за местното самоуправление и местната
администрация, във връзка с чл. 2, ал. 1, т. 1, чл.4, ал.1 и чл. 6, ал. 1, т. 2 от Наредбата за
именуване и преименуване на общински обекти, поставяне, преместване и премахване
на паметници и художествени елементи на територията на Столична община.

С Т О Л И Ч Н И Я Т   О Б Щ И Н С К И    С Ъ В Е Т
Р Е Ш И:

1. Именува пространството между пространство между бул. Евлоги и Христо
Георгиеви, ул. „6-ти септември“ и „13-ти март“, находящо се на територията на
район Средец – Столична община, с името площад „Зджислав Зембжуски“.

2. Възлага на кмета на Столична община да информира гражданите на Столична
община за взетото решение, съгласно чл.12, ал.3 и ал.4 от Наредбата за
именуване и преименуване на общински обекти, поставяне и премахване на
паметници и художествени елементи на територията на Столична община.

3. Възлага на кмета на Столична община да постави указателни табели на
новоименувания площад в срок от 3 месеца от приемане на настоящето решение.

4. Транслитерирането на името от български към латински букви според Закона за
транслитерацията  е „Zdzhislav Zembzhuski“.

Настоящото решение е прието на ________ заседание на Столичния общински
съвет, проведено на _________ 2021 г., Протокол №_________, точка ________ от
дневния ред по доклад № __________/___________ 2021___ г. и е подпечатано с
официалния печат на Столичния общински съвет.

Председател на Столичния
                                                         Общински съвет:

                                                     /Цветомир Петров/

СТОЛИЧНА ОБЩИНА

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ
1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 93 77 591, Факс 98 70 855, e-mail: info@sofiacouncil.bg, http://www.sofiacouncil.bg


